APX3000/4000
2018.10
NUEVA GENERACIÓN DE
FRESAS DE ALTO RENDIMIENTO
B0
55
S
2

DC
ON
DC
ON
KAPR
90°APX3000
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R121WA16SA a 1 12 16 85 25 10 6.0° 10500 1
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R141WA16SA a 1 14 16 85 25 10 6.0° 9000 1
APX3000R162WA16SA a 2 16 16 85 25 10 11.3° 20900 2
APX3000R182WA16SA a 2 18 16 85 25 10 8.6° 19600 3
APX3000R202WA20SA a 2 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R203WA20SA a 3 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R223WA20SA a 3 22 20 115 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252WA25SA a 2 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R253WA25SA a 3 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R254WA25SA a 4 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R284WA25SA a 4 28 25 115 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R304WA32SA a 4 30 32 125 45 10 3.4° 14900 1
APX3000R323WA32SA a 3 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R324WA32SA a 4 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R325WA32SA a 5 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R403WA32SA a 3 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R405WA32SA a 5 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R406WA32SA a 6 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R182WA16LA a 2 18 16 120 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202WA20LA a 2 20 20 150 60 10 6.9° 18500 2
APX3000R222WA20LA a 2 22 20 150 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1APX3000R253WA25LA a 3 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R283WA25LA a 3 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R353WA32LA a 3 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
P 7
 : Stock en Europa.  : Stock en Japón.
FRESADO MULTIFUNCIONAL
Tipo  1

DC
KAPR
LH
LF
DC
ON
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R121SA16SA s 1 12 16 85 25 10 6.0° 10500 1
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R141SA16SA s 1 14 16 85 25 10 6.0° 9000 1
APX3000R162SA16SA a 2 16 16 85 25 10 11.3° 20900 2
APX3000R182SA16SA s 2 18 16 85 25 10 8.6° 19600 3
APX3000R202SA20SA s 2 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R203SA20SA a 3 20 20 100 30 10 6.9° 18500 2
APX3000R223SA20SA a 3 22 20 115 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25SA s 2 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25SA s 3 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R254SA25SA a 4 25 25 115 35 10 4.6° 16400 2
APX3000R284SA25SA s 4 28 25 115 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R304SA32SA s 4 30 32 125 45 10 3.4° 14900 2
APX3000R323SA32SA s 3 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R324SA32SA s 4 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R325SA32SA s 5 32 32 125 45 10 3.1° 14400 2
APX3000R403SA32SA s 3 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R405SA32SA s 5 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R406SA32SA s 6 40 32 125 45 10 2.2° 12800 3
APX3000R507SA32SA s 7 50 32 125 45 10 1.7° 11300 3
APX3000R638SA32SA s 8 63 32 125 45 10 1.3° 10000 3
APX3000R182SA16LA a 2 18 16 120 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202SA20LA a 2 20 20 150 60 10 6.9° 18500 2
APX3000R222SA20LA a 2 22 20 150 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25LA s 2 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25LA s 3 25 25 170 70 10 4.6° 16400 2
APX3000R282SA25LA s 2 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R283SA25LA s 3 28 25 170 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R322SA32LA s 2 32 32 190 90 10 3.1° 14400 2
APX3000R323SA32LA s 3 32 32 190 90 10 3.1° 14400 2
APX3000R352SA32LA s 2 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R353SA32LA s 3 35 32 190 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R182SA16ELA a 2 18 16 180 25 10 8.6° 19600 3
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-o
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R202SA20ELA s 2 20 20 200 70 10 6.9° 18500 2
APX3000R222SA20ELA s 2 22 20 200 30 10 5.7° 17600 3
TPS25-1
APX3000R252SA25ELA s 2 25 25 220 80 10 4.6° 16400 2
APX3000R253SA25ELA s 3 25 25 220 80 10 4.6° 16400 2
APX3000R282SA25ELA s 2 28 25 220 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R283SA25ELA s 3 28 25 220 35 10 3.8° 15500 3
APX3000R322SA32ELA s 2 32 32 260 100 10 3.1° 14400 2
APX3000R323SA32ELA s 3 32 32 260 100 10 3.1° 14400 2
APX3000R352SA32ELA s 2 35 32 260 45 10 2.7° 13700 3
APX3000R353SA32ELA s 3 35 32 260 45 10 2.7° 13700 3
P 7
Tipo 1
Tipo 2
Tipo 3

CB
LC
CB
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
RM
PX
 *3
*1
APX3000-032A05RA a 5 32 40 16 18 9 30 8.4 5.6 14 10.22 0.2 10 3.1 14400
TPS25–1 TIP07F MK1KS
AOMT
1236pp
PEER-p
AOGT
1236pp
PEFR-GM
APX3000-040A06RA a 6 40 40 16 18 9 34 8.4 5.6 14 10.35 0.3 10 2.2 12800
APX3000-050A07RA a 7 50 40 22 20 11 45 10.4 6.3 17 12.35 0.4 10 1.7 11300
APX3000-063A08RA a 8 63 40 22 20 11 55 10.4 6.3 17 12.35 0.7 10 1.3 10000
APX3000-080A09RA a 9 80 50 27 23  13 70 12.4 7 20 15.35 1.3 10 1.0 8800
APX3000-100A11RA a 11 100 63 32 26 17 80 14.4 8 26 20.35 2.2 10 0.8 7800
APX3000R08009CA s 9 80 50 25.4 26  13 70 9.5 6 20 15.35 1.3 10 1.0 8800
APX3000R10011DA s 11 100 63 31.75 32 17 80 12.7 8 26 20.35 2.2 10 0.8 7800
DC
Ø32, Ø40 HSC08030H
Ø50, Ø63 10030H
Ø80 12035H
Ø100 16040H
KAPR:90°
GAMP:+7°–+21°
GAMF:+15°–+27°
T:+15°–+27°
I :+7°–+21°
R DC OA
L
LF DC
ON
BD H CR
KS
AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX3000R162M08A a 2 16 48 30 8.5 13 10 M8 10 11.3°
TPS25
TIP07F MK1KS
AOMT
1236oo
PEER-M/H
AOGT
1236oo
PEFR-GM
APX3000R203M10A a 3 20 53 34 10.5 18 15 M10 10 6.9°
APX3000R254M12A a 4 25 57 35 12.5 21 17 M12 10 4.6°
TPS25-1APX3000R325M16A a 5 32 61 38 17 29 22 M16 10 3.1°
APX3000R406M16A a 6 40 61 38 17 29 22 M16 10 2.2°
APX3000
P 7
P 7
 : Stock en Europa.  : Stock en Japón.

LH
LF
DC
ON
KAPR
DC
KAPR
90°APX3000
R CI
CT
DC DC
ON
LF LH AP
M
X
APX3KR2004SN20S028A s 1 4 20 20 125 45 28 1 TPS25
TIP07F MK1KS
AOoT1236
ooPEER-o
APX3KR2506SA25S028A a 2 6 25 25 125 45 28 1
TPS25-1
APX3KR2508SA25M037A a 2 8 25 25 130 50 37 1
APX3KR3208SA32S037A s 2 8 32 32 130 50 37 1
APX3KR3210SA32M046A s 2 10 32 32 140 60 46 1
APX3KR3212SA32S037A s 3 12 32 32 130 50 37 1
APX3KR3215SA32M046A s 3 15 32 32 140 60 46 1
APX3KR4015SA42S046A s 3 15 40 42 140 60 46 1
APX3KR4018SA42M055A s 3 18 40 42 150 70 55 1
P 11
1. Al usar placas con radio RE>3.2, se requiere un mecanizado en el mango como se muestra en la página 12.
2. El radio Re 0,4 mm y el radio Re 0,8 mm, solo  pueden utilizarse en cortes periféricos y para el borde inferior (el borde final de corte).
3. Cuando utilice la herramienta a velocidades de husillo elevadas, compruebe que el equilibrio entre la misma y el eje es correcto.

ON
CB
DP
DA
H
DC
SF
M
S
KW
W
L8 AP
M
X
*
APX3K-040A16A037RA a 4 16 40 50 16 18 9 38.5 8.4 5.6 37
TPS43 TIP15W MK1KS AOoT1236
ppPEER-pAPX3K-050A20A046RA a 4 20 50 60 22 20 11 48.4 10.4 6.3 46
APX3000
P 11

ON
KAPR
90°
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
(m
m
)
RM
PX
 *2
*1
APX4000R252WA25SA a 2 25 25 115 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R323WA32SA a 3 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R403WA32SA a 3 40 32 125 45 15 6° 14200 2
TPS43
APX4000R404WA32SA a 4 40 32 125 45 15 6° 14200 2
APX4000R252WA25LA a 2 25 25 170 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282WA25LA a 2 28 25 170 35 15 9° 17700 2
APX4000R323WA32LA a 3 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R353WA32LA a 3 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R404WA32LA a 4 40 32 190 45 15 6° 14200 2 TPS43
APX4000R252WA25ELA a 2 25 25 220 80 15 11° 18900 1
TPS4 TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282WA25ELA a 2 28 25 220 35 15 9° 17700 2
APX4000R323WA32ELA a 3 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000
P 16
FRESADO MULTIFUNCIONAL
Tipo 1

LF
DC
ON
KAPR
KAPR
90°
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
RM
PX
 *2
*1
APX4000R252SA25SA s 2 25 25 115 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R322SA32SA s 2 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32SA s 3 32 32 125 45 15 7° 16300 1
APX4000R403SA32SA s 3 40 32 125 45 15 6° 14200 2
TPS43
APX4000R404SA32SA s 4 40 32 125 45 15 6° 14200 2
APX4000R504SA32SA s 4 50 32 125 45 15 4° 12400 2
APX4000R505SA32SA s 5 50 32 125 45 15 4° 12400 2
APX4000R634SA32SA s 4 63 32 125 45 15 3° 10800 2
APX4000R636SA32SA s 6 63 32 125 45 15 3° 10800 2
APX4000R252SA25LA s 2 25 25 170 35 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R282SA25LA s 2 28 25 170 35 15 9° 17700 2
APX4000R322SA32LA s 2 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32LA s 3 32 32 190 45 15 7° 16300 1
APX4000R352SA32LA s 2 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R353SA32LA s 3 35 32 190 45 15 6° 15400 2
APX4000R402SA32LA s 2 40 32 190 45 15 6° 14200 2
TPS43APX4000R403SA32LA s 3 40 32 190 45 15 6° 14200 2
APX4000R404SA32LA s 4 40 32 190 45 15 6° 14200 2
APX4000R252SA25ELA s 2 25 25 220 80 15 11° 18900 1
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-M/H
APX4000R282SA25ELA s 2 28 25 220 35 15 9° 17700 2
APX4000R322SA32ELA s 2 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000R323SA32ELA s 3 32 32 260 100 15 7° 16300 1
APX4000R352SA32ELA s 2 35 32 260 45 15 6° 15400 2
APX4000R353SA32ELA s 3 35 32 260 45 15 6° 15400 2
APX4000R402SA32ELA s 2 40 32 260 45 15 6° 14200 2
TPS43APX4000R403SA32ELA s 3 40 32 260 45 15 6° 14200 2
APX4000R404SA32ELA s 4 40 32 260 45 15 6° 14200 2
APX4000APX4000
P 16
 : Stock en Europa.  : Stock en Japón.
1. Al usar placas con radio RE>3,2, se requiere un mecanizado en el mango como se muestra en la página 21.

CB
LC
CB
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
RM
PX
 *3
 *1
APX4000-040A04RA a 4 40 40 16 18 9 34 8.4 5.6 14 10.08 0.2 15 6° 14200 1
TPS43 TIP15W MK1KS
AOMT
1848pp
PEER-
M/H
APX4000-050A05RA a 5 50 40 22 20 11 45 10.4 6.3 17 12.26 0.3 15 4° 12400 1
APX4000-063A06RA a 6 63 40 22 20 11 50 10.4 6.3 17 12.35 0.5 15 3° 10800 1
APX4000-080A07RA a 7 80 50 27 23 13 60  12.4 7 20 15.35 1.2 15 2° 9300 1
APX4000-100A08RA a 8 100 50 32 25 17 70 14.4 8 27 17.35 2.1 15 1.5° 8100 1
APX4000-125A09RA a 9 125 63 40 40 56 90 16.4 9 – 22.35 3.3 15 1° 7100 2
APX4000-160A10RA a 10 160 63 40 40 72 100 16.4 9 – 22.35 4.8 15 1° 6100 2
DC
Ø40 HSC08030H
z
z x
Ø50, Ø63 10030H
Ø80 12035H
Ø100 16040H
Ø125 MBA20040H
xØ160 24045H
R DC DC
ON
BD OA
L
LF H CR
KS
W
T
(k
g)
 *2
AP
M
X
*1
APX4000R252M12A35 a u 2 25 12.5 23.5 57 35 19 M12 0.2 15
TPS4
TIP15W MK1KS
AOMT
1848oo
PEER-M/H
APX4000R282M12A35 a u 2 28 12.5 23.5 57 35 19 M12 0.2 15
APX4000R322M16A40 s u 2 32 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R323M16A40 a u 3 32 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R352M16A40 s u 2 35 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R353M16A40 s u 3 35 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
APX4000R403M16A40 s u 3 40 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
TPS43
APX4000R404M16A40 a u 4 40 17 28.5 63 40 24 M16 0.3 15
GAMP:+15°–+22°
GAMF:+21°–+28°
T:+21°–+28°
I:+15°–+22°

DC
ON
APMX
LH
LF
KAPR
DC
KAPR
90°APX4000
R DC DC
ON
LF LH AP
M
X
*
APX4KR4008WA40S056A a 2 8 40 40 150 80 56 1
TPS43 TIP15W MK1KS AOMT1848
ooPEER-o
APX4KR4012WA40S056A a 3 12 40 40 150 80 56 1
APX4KR5012WA40S056A a 3 12 50 40 150 80 56 2
APX4KR5018WA40M084A a 3 18 50 40 180 110 84 2
P20
 : Stock en Europa.  : Stock en Japón.
1. Al usar placas con radio RE>3.2, se requiere un mecanizado en el mango como se muestra en la página 21.
2. El radio Re 0,4 mm y el radio Re 0,8 mm, solo  pueden utilizarse en cortes periféricos y para el borde inferior (el borde final de corte).

ON
CB
DP
DA
H
DC
SF
M
S
KW
W
L8 AP
M
X
*
APX4K-050A09A042RA a 3 9 50 65 22 22 11 48 10.4 6.3 42
TPS43 TIP15W MK1KS AOMT1848
ppPEER-pAPX4K-063A16A056RA a 4 16 63 85 27 28 13 60.7 12.4 7 56
APX4000
P20

M12 80 19
M16 90 24
DC
B
DC
ON
M
S
DC
ON
W
S
LF
LB H CR
KS
SC16M08S100S s 8.5 16 14.5 100 10 10 M8
DC
ON
W
S
CRKS
LB
H
DC
B
LF
DC
ON
M
S
SC16M08S200L s 8.5 16 14.5 200 10 10 M8
SC20M10S120S s 10.5 20 18.5 120 10 14 M10
SC20M10S220L s 10.5 20 18.5 220 10 14 M10
SC25M12S125S s 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245L s 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140S s 17 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280L s 17 32 28.5 280 15 24 M16
SC16M08S100SW s 8.5 16 14.5 100 10 10 M8
SC16M08S200LW s 8.5 16 14.5 200 10 10 M8
SC20M10S120SW s 10.5 20 18.5 120 10 14 M10
SC20M10S220LW s 10.5 20 18.5 220 10 14 M10
SC25M12S125SW s 12.5 25 23.5 125 10 19 M12
SC25M12S245LW s 12.5 25 23.5 245 10 19 M12
SC32M16S140SW s 17 32 28.5 140 15 24 M16
SC32M16S280LW s 17 32 28.5 280 15 24 M16
PORTAHERRAMIENTAS
INSTALACIÓN DEL CABEZAL ROSCADO
PORTAHERRAMIENTAS DE MANGO RECTO
Las herramientas de corte se calientan mucho durante el corte. No las toque con las manos desprotegidas tras su uso, puesto que existe el

Tamaño de llave
(mm)
PARA HERRAMIENTAS TIPO ROSCA
23
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
BT30
LB
SC16M08S10-BT30 s   8.5 14.5 32 10 M8
SC20M10S10-BT30 s 10.5 18.5 32 10 M10
SC25M12S10-BT30 s 12.5 23.5 32 10 M12
SC32M16S10-BT30 s 17.0 28.5 32 10 M16
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
BT40
LB
SC16M08S10-BT40 s   8.5 14.5 37 10 M8
SC20M10S10-BT40 s 10.5 18.5 37 10 M10
SC25M12S10-BT40 s 12.5 23.5 37 10 M12
SC32M16S10-BT40 s 17.0 28.5 37 10 M16
DCB DCONWS LPR LB CRKS
DC
ON
W
S
CRKS
LPR
DC
B
HSK63A
LB
DC
ON
M
S
Ø6
3
SC16M08S22-HSK63A s   8.5 14.5 48 22 M8
SC20M10S24-HSK63A s 10.5 18.5 50 24 M10
SC25M12S27-HSK63A s 12.5 23.5 53 27 M12
SC32M16S28-HSK63A s 17.0 28.5 54 28 M16
(mm)
(mm)
(mm)
MANGO HSK63A